К делу № 1-18/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 25.01.2017 г.

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи ЕРБУЛАТОВОЙ С.Р.,

при секретаре СТОГНИЙ А.А., 

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Тихорецкого межрайонного прокурора КОСЕНКО А.А.

подсудимого ФИО1

защитника ЛИПАТОВОЙ Е.А.

представившей удостоверение № и ордер № от 23.01.2017г. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и ношение боеприпасов, а также незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: ФИО1 15.09.2016 года около 10 часов 00 минут, находясь на мусорной свалке, расположенной в конце ул. Ленина ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края, а именно на участке местности расположенном на расстоянии 639 метров от восточного угла дома №60 «а» ул. Ленина ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края в восточном направлении и на расстоянии 114 метров от южного угла дома №109 ул. Ленина ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края в северном направлении, и имеющем спутниковые координаты 45066"07" северной широты и 40029"16" восточной долготы обнаружил металлическую банку. После чего он осмотрел данную банку и обнаружил, что в ней находятся тридцать семь спортивно-охотничьих патронов, пригодные для выстрела. После чего имея умысел, направленный на хранение боеприпасов, зная и осознавая наступление общественно опасных последствий, сложил патроны обратно в металлическую банку, которую положил в правый карман брюк, надетых на нем, где хранил, перемещая при себе с целью дальнейшего личного использования. 15.09.2016 года около 12 часов 10 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на перекрестке ул. Ленина и ул. Калинина ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и с его согласия сопровожден в наркологическое отделение МБУЗ Тихорецкая ЦРБ, где в ходе проведения освидетельствования. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 290 от 15.07.2016 года ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После чего ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в кабинет ПП (ст. Архангельская) ОМВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская №23, где в 14 часов 25 минут в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, была обнаружена металлическая банка, в которой находилось тридцать семь патронов, которые согласно заключения эксперта № 924 от 25.07.2016 года, являются спортивно-охотничьими патронами калибра 5,6 мм, кольцевого воспламенения, являющимися боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию калибра 5.6 мм. бокового боя, пригодными для выстрелов.

Своими преступными действиями ФИО1 нарушил требование ст.25 «Ношение оружия», ст.22 «Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему» Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13.12.1996 года.

Также ФИО1 24 сентября 2016 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от северо-восточного угла дома №108 ул. Партизанской ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края в северном направлении и в 58 метрах от северо-западного угла дома №58 ул. Партизанской ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края в северном направлении, и имеющем спутниковые координаты 450 67" 76" северной широты и 400 26" 58" восточной долготы, обнаружил два дикорастущих куста растения конопля. Зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, ФИО1 оборвал с него части, измельчил руками, после чего поместил в имеющийся у него полимерный пакет, который положил в левый карман куртки, надетой па нем, где и хранил, перенося при себе с целью дальнейшего личного употребления. 24.09.2016 года около 15 часов 10 минут, находясь на перекрестке ул. Советской и ул. Красной ст. Архангельской Тихорецкого района Краснодарского края. ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции и с его согласия сопровожден в наркологическое отделение МБУЗ Тихорецкая ЦРБ, где в ходе проведения освидетельствования было установлено, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения. После чего ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в кабинет ПП (ст. Архангельская) Отдела МВД России по Тихорецкому району, расположенный по адресу: Краснодарский край, Тихорецкий район, ст. Архангельская, ул. Первомайская, 23, где в 17 часов 40 минут в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, в левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта № 1474 от 29.10.2016 года является наркотическим средством именуемым - каннабис (марихуана). Масса высушенной марихуаны составила 46,30 грамм.

Согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

Своими действиями ФИО1 нарушил требования п.1 ст. 14 «Ограничение или запрещение оборота некоторых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», п.2 ст.20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал, согласился с предъявленным обвинением, просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое сделано им добровольно после консультации со своим защитником. 

Защитник Липатова Е.А. поддерживает ходатайство своего подзащитного. 

Государственный обвинитель Косенко А.А. не возражает против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу по обвинению ФИО1 Последний обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы и суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и ношение боеприпасов.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Определяя вид и меру наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. Совершенные ФИО1 преступления по форме вины являются умышленным и в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой и средней тяжести, учитывает их направленность против общественной безопасности и здоровья населения, обстоятельства смягчающие наказание и обстоятельства, отягчающие наказание, личностные данные подсудимого: ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на учете врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога по поводу алкоголизма с 19.09.2016 года. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ суд считает раскаяние в содеянном и признание вины.

Отягчающим наказание обстоятельством является наличие рецидива преступлений.

Исходя из фактических обстоятельств дела и принимая во внимание общественную опасность совершенных ФИО1 деяний, их направленность против общественной безопасности и здоровья населения, судом не установлено оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую по правилам ч.6 ст. 15 УК РФ, а также не установлены основания для применения положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства дела, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание только в виде лишения свободы, что, по мнению суда будет соответствовать принципам справедливости и соразмерности содеянному. При этом, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год, по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 25.01.2017 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении осужденному ФИО1 изменить за заключение под стражу.

Под стражу осужденного ФИО1 взять в зале суда.

Вещественные доказательства: марихуану, остаточной массой 45,91 г. и ватные диски со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить.

Вещественные доказательства: 37 гильз патронов кольцевого воспламенения 5,6 мм в металлической банке, хранящиеся в оружейной комнате ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья -